
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00053/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 37941/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
REINALDO DO NASCIMENTO PINTO, matrícula 26794/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, referente a 2ª parcela do triênio 2003/2006.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918007

PORTARIA Nº 00054/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39606/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula 55587272/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
08/02/2016 a 08/03/2016, referente ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918010

PORTARIA Nº 00061/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 30173/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENEDITO JOSÉ VILHENA CARDOSO, matrícula 3254704/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização Ambiental da Gestão 
Ambiental, no período de 21/12/2015 a 19/01/2016, referente 
ao triênio 2010/2013.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918015

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 057/2016-GAB/SEMAS                                
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº. 
00290/2016, e o teor do Memorando nº 137151/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT de 05 de Janeiro de 2016;

RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 018/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E A 
EMPRESA PRECISÃO 

CONSTRUTORA

LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES,

Matrícula: 5922496/1 - 
(Titular)

ALCIDEA DOS SANTOS,
Matricula: 5769310/3 - 

(Suplente)

Nº 019/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
LIDER ENGENHARIA

LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES,

Matrícula: 5922496/1 - 
(Titular)

ALCIDEA DOS SANTOS,
Matricula: 5769310/3 - 

(Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 917873

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 013/2016
PROCESSO N° 18256/2014 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 029/2014 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 029/2014, celebrado entre SEMAS e ELITE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA para prestação de serviços de 
vigilância patrimonial na sede da SEMAS, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339037
Belém (PA), 08 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 917677

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01917/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando        os termos do Mem. n°135824/2015/CMINA/
DLA/SAGRA;
Considerando        a PORTARIA n°01744/2015-DGAF/GAB/
SEMAS de 27/11/2015
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.024, em  
02/12
2015.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 14/12/2015 a 12/01/2016 
a servidora KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA, matricula n° 
55587536/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, para responder pela Coordenadoria de Mineração, 
em substituição a titular SHIRLEY SOARES PRATA, matricula n° 
57175811/1, durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 917731
COMUNICADO

A Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - 
DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, faz saber por este edital expedido em conformidade com 
os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA 
aos proprietários ou representantes legais de empresas abaixo 

mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de 
Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa 
de Outorga ou de Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou 
ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 
autorização deste órgão gestor estão sujeitos às penalidades 
previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.

PROCESSOS INDEFERIDOS E ARQUIVADOS NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2015

EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 
SOLICITAÇÃO

PROCESSO 
Nº ANO

Nº DO 
TÍTULO 

EMITIDO

AGENCIA DE 
SANEAMENTO DE 
PARAGOMINAS

PARAGOMINAS LANÇAMENTO 8126 2015

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
76656/2015

AGENCIA DE 
SANEAMENTO DE 
PARAGOMINAS

PARAGOMINAS SUBTERRÂNEA 21503 2014

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
77562/2015

ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES 
RURAIS AGRO-

ECOLOGICO 
EXPEDITO RIBEIRO

SANTA 
BÁRBARA DO 

PARÁ
SUBTERRÂNEA 9411 2015

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
78264/2015

B.R.A. 
EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - 
BURITI IMÓVEIS

PARAUAPEBAS SUBTERRÂNEA 25307 2014

NOT. 
ARQUIVADO 

nº 
77621/2015

BETUNORTE 
ENGENHARIA LTDA 

EPP
BELÉM SUBTERRÂNEA 11309 2014

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
77331/2015

C F DE SOUSA 
CEZAR INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 

MADEIRAS

DOM ELISEU SUBTERRÂNEA 37437 2013

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
75865/2015

CARIBRA 
EXPORTAÇÃO LTDA BELÉM SUBTERRÂNEA 38478 2013

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
75814/2015

CARVOARIA SERRA 
NEGRA LTDA - ME MOJU SUBTERRÂNEA 21411 2014

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
77543/2015

CENTRAIS ELETRICAS 
DO PARA S.A. CASTANHAL SUBTERRÂNEA 39689 2013

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
77840/2015

CERÂMICA TIJOLÃO 
LTDA - ME SANTARÉM SUBTERRÂNEA 7616 2015

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
77982/2015

COLINA 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI

BELÉM SUBTERRÂNEA 21400 2015

NOT. 
INDEFERIDO 

nº 
79346/2015

DIRECIONAL 
ENGENHARIA S.A MARITUBA SUBTERRÂNEA 4399 2015

NOT. 
ARQUIVADO  

nº 
80812/2015

DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE 
PRODUTOS DE 

PETRÓLEO LTDA

SANTARÉM SUBTERRÂNEA 23144 2014

NOT. 
INDEFERIDO 

nº  
77860/2015

FRINASA DERIVADOS 
LTDA-EPP

SÃO 
DOMINGOS DO 

ARAGUAIA
LANÇAMENTO 20777 2015

NOT. 
ARQUIVADO 

nº 
79220/2015

GOMES E LIMA 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

MADEIRAS LTDA 
- EPP

TUCURUÍ SUBTERRÂNEA 15561 2014

NOT. 
INDEFERIDO  

nº 
77077/2015

HAVAN LOJAS DE 
DEPARTAMENTO LTDA PARAUAPEBAS SUBTERRÂNEA 4100 2015

NOT. 
INDEFERIDO 

nº  
77586/2015

I. S. DE ARAÚJO 
EIRELI ITAITUBA SUBTERRÂNEA 13811 2015

NOT. 
INDEFERIDO 

nº  
80449/2015


